Các
ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang,
Lê Văn Trung... và số bạn bè trong nhóm trở thành chức
sắc lớn trong Hội Thánh. Quan trọng hơn hết là vai trò
của Hộ Pháp Phạm Công Tắc giữ phân nửa quyền hành
trong Đạo.

Đến ngày 01–9 Bính Dần (07–10–1926) 28 người
đại diện ký tên vào một Tuyên Ngôn Khai Đạo gởi lên
nhà cầm quyền Pháp. Kể từ đây Cao Đài đã trở thành
một tôn giáo về mặt pháp lý tại thế gian.

Tóm lại, lịch sử lập giáo Đạo Cao Đài (Đại Đạo Tam
Kỳ Phổ Độ) có những thời điểm chính như sau:

– Từ năm 1921 Quan Phủ Ngô Văn Chiêu đã biết
thờ Đức Cao Đài.

Về sau Đức Hộ Pháp có chú giải
thêm nhiều chi tiết rõ ràng hơn, viết thành quyển “Pháp
Chánh Truyền Chú Giải”. Lời chú giải nầy đã được Đức

LUẬT PHÁP ÐẠO

67

Lý Đại Tiên chỉnh lại.
– Luật là Tân Luật và Đạo Luật. Tân Luật đã được

Hội Thánh lập thành và Đức Chí Tôn phê chuẩn từ năm
1927. Năm Mậu Dần (1938) quyền Vạn Linh có lập thêm
bộ luật nữa gọi là Đạo Luật ban hành ngày Rằm tháng
Giêng năm ấy.

Ngoài ra Đức Lý Giáo Tông và Đức Hộ Pháp còn
ký ban hành sáu Đạo nghị định từ năm 1930, và hai Đạo
nghị định nữa vào năm 1934, cộng chung là tám Đạo nghị
định thường gọi là “Bát Đạo Nghị Định”.

Bổn phận của người tín đồ là phải tuân theo luật
pháp Đạo và bảo vệ luật pháp ấy để cho đời sống chung
trong tôn giáo khỏi bị rối loạn. Chi tiết về các điều luật
có đầy đủ trong các quyển:

� Pháp Chánh Truyền Chú Giải
� Tân Luật
� Bát Đạo Nghị Định
� Đạo Luật Mậu Dần (1938)

Tôi chỉ xin ghi lại nơi đây những điều luật căn bản
mà bất kỳ người tín đồ nào cũng phải gìn giữ.

NGŨ GIỚI CẤM

Là năm điều cấm, nếu phạm vào tùy theo nặng nhẹ
có thể bị phạt từ hình thức cảnh cáo quỳ hương, sám hối,
đến bị ngưng quyền chức từ một đến ba năm.

(Chương IV.